[image: image1.wmf]

RESOLUÇÃO Nº 03/2025
“Autoriza o Poder Legislativo Municipal a realizar despesas destinadas ao evento da XVIII Marcha dos Vereadores - ano de 2025”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA DE VEREADORES DE PARAÍSO DO SUL (RS), no uso de suas atribuições legais e em cumprimento ao disposto nos artigos 31 e 115 do Regimento Interno, promulga a presente RESOLUÇÃO:

Art. 1º- Fica o Poder Legislativo Municipal autorizado a realizar despesas destinadas ao evento da XVIII Marcha dos Vereadores - ano de 2025, a qual é organizada pelo Poder Legislativo da Quarta Colônia e Região, e que neste ano é de responsabilidade desta Casa, que ocorrerá entre os dias 28 (vinte e oito) e 29 (vinte e nove) de maio de 2025, na sede do Memorial do Legislativo do Rio Grande do Sul, no Município de Porto Alegre/RS,

Art. 2º- Fica o Poder Legislativo Municipal autorizado a custear despesas decorrentes de diárias, material de consumo, materiais gráficos, transporte, materiais destinados à distribuição gratuita aos participantes do evento de que trata o artigo 1°, rádios para transmissão e cobertura completa do evento; serviços de decoração do local de sua realização, e demais despesas decorrentes do evento, até o limite total de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais).
PARAGRAFO ÚNICO - O rol de despesas constante no caput é meramente exemplificativo, estendendo-se a autorização ao custeio de despesas diversas mesmo que não expressamente relacionadas nesta Resolução, e que sejam destinadas a realização do evento de que trata o artigo 1º.

Art. 3º- As despesas decorrentes desta Resolução correrão por conta de dotações existentes no orçamento vigente.

Art. 4º- Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação.

Câmara Municipal de Vereadores, 03 de março de 2025.
Kátia Helena Schlesner

Presidente

Breno Ronivon Sores de Oliveira

      Alberto Strahl Abich
Primeiro Secretário

                         Segundo Secretário
[image: image1.wmf]